UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:        /PGDĐT
V/v tăng cường bảo vệ tài khoản truy cập

CSDL Bộ GDĐT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Phong Điền, ngày 18 tháng 9 năm 2024

Kính gửi: Các đơn vị trực thuộc trên địa bàn huyện

Thực hiện Công văn số 2774/SGDĐT-KHTC ngày 06/9/2024 của Sở
Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc tăng cường bảo vệ tài khoản truy cập cơ
sở dữ liệu (CSDL) ngành. Hiện nay tình hình mất an toàn thông tin mạng diễn
biến ngày càng phức tạp và khó lường trên quy mô quốc gia và thế giới; luôn
tiềm ẩn nguy cơ bị đánh cắp tài khoản, dữ liệu cá nhân bằng các hình thức khác
nhau. Qua công tác theo dõi hoạt động của Hệ thống CSDL ngành tại địa chỉ
“truong.csdl.moet.gov.vn”, Cục Công nghệ thông tin (CNTT) nhận thấy nhiều
tài khoản người dùng chưa bảo đảm an toàn, độ khó của mật khẩu còn thấp
(chứa ít ký tự, sử dụng ký tự dễ nhớ, ..), hạn chế việc thay đổi mật khẩu, .. dẫn
đến có nguy cơ bị kẻ xấu lợi dụng thực hiện các hành vi đánh cắp tài khoản và
dữ liệu cá nhân.

Nhằm tăng cường thực hiện Nghị định số 13/2023/NĐ-CP của Chính phủ
về bảo vệ dữ liệu cá nhân, Thông tư số 42/2021/TT-BGDĐT ngày 30/12/2021
của Bộ GDĐT Quy định về cơ sở dữ liệu GDĐT, để bảo đảm an toàn cho quản
lý, sử dụng tài khoản của các cơ sở giáo dục (tài khoản cấp trường) nói riêng và
bảo đảm an toàn thông tin cho toàn bộ hệ thống CSDL ngành nói chung, Phòng
GDĐT yêu cầu hiệu trưởng các đơn vị thực hiện nội dung sau:

1. Thực hiện việc kiểm tra mật khẩu, đặt lại mật khẩu mới trên hệ thống
CSDL Bộ GDĐT qua địa chỉ: https://csdl.moet.gov.vn/ đảm bảo 8 ký tự trở lên
bao gồm chữ cái in hoa, chữ thường, chữ số và ký tự đặc biệt.

2. Sử dụng tài khoản quản trị để cấp mật khẩu mới (reset mật khẩu) cho
các tài khoản người dùng khác của đơn vị, đồng thời yêu cầu các tài khoản
người dùng đặt lại mật khẩu mới theo yêu cầu như mục 1 (có hướng dẫn chi tiết
2 kèm theo).

Nhận được Công văn này, đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực
hiện./.
Nơi nhận:

- Như trên;
-Website Phòng GDĐT;
- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Đặng Thị Thu Hương

https://csdl.moet.gov.vn/

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-18T11:11:25+0700
	Tỉnh Thừa Thiên Huế
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddt.phongdien@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-18T11:11:42+0700
	Tỉnh Thừa Thiên Huế
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddt.phongdien@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!